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det, kan man bare hidkalde nogle private entre- 
prenører og så køre det igennem. 

Det kan være, at det, der ligger i fru Inge- 
Lene Ebdrups bemærkninger, er, at så kan man 
bare koble beboerdemokratiet ud og så køre det 
hen over hovedet på beboerne. Det er jo også 
det, der ligger i den tankegang, at man tager be- 
boernes penge. Så det ville jo være helt logisk. 

Det forestiller jeg mig trods alt ikke. Det hå- 
ber jeg da i hvert fald ikke at vi skal ud i, og hvis 
vi ikke skal ud i det, så skal beboerdemokratiet 
jo have sin tid til at diskutere den tvangslov, som 
man nu her vedtager. Hvad den diskussion kan 
indebære rundtomkring i boligforeningerne, 
kan jeg altså ikke forudse. Men man skal bare 
ikke være nogen stor profet for at regne ud, at 
den vil betyde, at der vil opstå mange diskussio- 
ner i hvert eneste repræsentantskab forud for 
beslutninger om nybyggeri, og de diskussioner 
vil jo også komme op i byrådene, fordi de er i 
boligorganisationerne. Så indviklet er verden 
indrettet, og derfor er problemet så enkelt. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Tove Videbæk som ordfører. 

Tove Videbæk (KRF): 
Lovforslag nr. L 53 går bl.a. ud på at finansiere 
de statslige udgifter som følge af grundkapita- 
lens nedsættelse fra 14 pet. til 7 pct. af anskaffel- 
sessummen og give mulighed for, at midler fra 
Landsbyggefonden kan støtte renoverings- og 
forbedringsarbejder i nedslidte almene afdelin- 
ger, og ligeledes at give mulighed for via Lands- 
byggefonden at yde tilskud til dækning af ud- 
gifter til beboerrådgivning. Endelig vil der også 
via L 53 blive givet mulighed for at yde støtte til 
forbedringer rettet mod handicappede og til- 
gængelighed i almene boliger. Senest i 2004 vil 
aftalepartierne blive indkaldt til yderligere afta- 
ler vedrørende disse sager. 

Kristeligt Folkeparti er med i forliget om den 
store boligpakke, der vil skabe udvikling og 
vækst på boligområdet og har som sit erklærede 
mål at påbegynde byggeri af tusinder af boliger i 
de nærmeste 5 år. Lovforslag nr. L 53 er en del af 
denne store boligpakke, og også det kan Kriste- 
ligt Folkeparti støtte. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Tak for den modtagelse, som forslaget har fået. 
Der var lige et par enkelte kritiske ordførere 
imellem. 

Jeg kan sige til hr. Morten Homann: Den an- 
vendelse af Landsbyggefondens midler, som er 
indeholdt i forslaget, ligger klart inden for fon- 
dens formål, nemlig at øge selvfinansieringen af 
det almene byggeri. 

Kl. 16.20 
Så må jeg sige til hr. Keld Albrechtsen, at jeg 

er fuldstændig enig i de bemærkninger, der i 
dag er kommet fra hr. Niels Helveg Petersen. 
Det er sådan, at man nu taler om, at der ikke er 
én eneste beboer i det almene byggeri, der vil 
opleve huslejestigninger som følge af denne her 
aftale. Hele formålet er jo at opsamle midler i 
Landsbyggefonden for at øge det almene bygge- 
ris selvfinansiering, og det er jo netop, hvad vi 
gør. 

Den statslige merudgift, som nedsættelsen af 
den kommunale grundkapital her i forbindelse 
med det almene byggeri medfører, dækkes af 
Landsbyggefonden fuldstændig efter dens for- 
mål. Hermed bliver det altså muligt at etablere 
flere almene udlejningsboliger for at imødekom- 
me den store efterspørgsel, der har været på om- 
rådet. 

Vi taler jo om flere boliger, mange flere boli- 
ger. Vi taler om solidaritet med de mennesker, 
som ikke har noget at bo i. Så synes jeg også ef- 
ter de sidste meldinger her, sådan som jeg kunne 
gøre opmærksom på her fra talerstolen i dag, at 
vi kan håbe, at det giver endnu flere boliger, end 
vi havde troet. 

Så er der også lagt det til grund, at der sker et 
stort fald i år 2003 og 2004. Det er klart, at der 
har været en forventning til dette år om, at der 
er blevet udmøntet en hel del boliger. Det er der 
også på trods af de kommentarer, som jeg måtte 
modtage her fra talerstolen for nogle måneder 
siden. Under hensyn til de aftaler, der var indgå- 
et på det kommunale område, må vi notere os, 
at det her ikke ser så skidt ud endda, det ser fak- 
tisk rigtig, rigtig godt ud. 

Man har ikke i debatten i dag været så meget 
inde på, at vi nu går ud og siger, at 100 pet. af 
den del, som kommunen skal betale i grundka- 
pital, indfrier vi, fordi vi alle sammen ønsker, at 
der skal bygges mere til de fysisk handicappede. 
Dog har vi fra den radikale ordfører og fra Kri- 
steligt Folkepartis ordfører hørt bemærkninger- 
ne om, at der også blev skabt råderum til de 
handicappede og skabt tilgængelighed. Også 
her prøver vi på at løse en opgave. 

I det hele taget vil jeg sige, at jeg synes, det er 
svært at prøve på at tage det meget højtideligt, 
når man bruger meget hårde ord, som at vi stjæ- 


